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Streszczenie. W artykule omówiono efekty ekonomiczne 
scalania kopalń węgla kamiennego powodujące zmniejszenie do minimum niekorzystnego oddziaływania kosztów względnie 
stałych.

1. Wstęp
Zapotrzebowanie na surowce energetyczne rośnie w bardzo szybkim tem

pie. Zasoby tych surowców są praktycznie niewyczerpane, głównym natomiast 
problemem jest uzyskiwanie energii przy możliwie niskich kosztach wytwa
rzania.

Przeprowadzone analizy ekonomiczne przewidują dalszy wzrost zapotrzebo
wania na węgiel energetyczny (węgiel koksujący jest i będzie nadal poszu
kiwanym surowcem dla karbochemii).

W tej sytuacji polskie górnictwo węgla kamiennego dysponujące zasobami 
wynoszącymi 81,5 miliardów ton, zalegającymi w stosunkowo dogodnych warun
kach stanęło przed wielką szansą wejścia i utrzymywania się w ścisłej 
czołówce światowych eksorterów węgla. Zawarte w ostatnich latach umowy
handlowe zapewniają zbyt węgla w każdej ilości i głównie z uwagi na wiel
ką chłonność rynku planuje się szybki wzrost produkcji.

Warunkiem jednak rentowności produkcji górniczej była i jest systema
tyczna poprawa wydajności pracy, obniżka kosztów wytwarzania oraz poprawa 
jakości.

Spośród wielu dróg zmierzających do tego celu wymienić należy również 
komasację kopalń. Jest to metod stosowana w wielu krajach zarówno na Za
chodzie jak i w krajach RWPG.

Znane są liczby obrazujące dynamikę tego procesu, nie widzi się więc 
potrzeby ponownego ich przytaczania.

Celem scalania kopalń jest utworzenie dużych jednostek produkcyjnych, 
gwarantujących optymalną efektywność poniesionych nakładów.

W Polsce na ogólną liczbę 80 czynnych kopalń, w obecnym okresie skła
da się:
- 15 kopalń nowych i rozwojowych, w tym 4 kopalnie węgla typu 35,
- 28 kopalń rekonstruowanych o rosnącym wydobyciu,
- 12 kopalń o zanikającym poziomie wydobycia na skutek wyczerpania się za 
sobów węgla.
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Poziom wyposażenia technicznego tych kopalń jest bardzo różny i w za
sadzie nieporównywalny, wynika bowiem z warunków rozwoju przemysłu górnio- 
twa. Dla przykładu można przytoczyć chociażby okresy istnienia kopalń. 
Według stanu na koniec roku 1969 z istniejących 76 kopalń Zagłębia Górno
śląskiego, większość,tj. 62 kopalnie (81,57#1 uruchomiono przed rokiem 
1920. Z tej liczby 37 uruchomiono przed ponad 75 laty. Taki stan stawia 
trudne zadanie skorygowanego rozwoju poszczególnych kopalń z uwzględnie
niem wymogów końca XX w.

Nieuchronna jest komasacja kopalń w etapach od kopalń jednostkowych do 
zespołowych, a dalej do kombinatów, co umożliwiałoby uzyskanie całości pro
dukcji węgla kamiennego z 15-20 kompleksów wydobywczo-przeróbczych.
Pod kątem realizacji tego perspektywicznego celu winny być rozpracowywane 
projekty rozwoju kopalń.

2. Zagadnienie komasacji kopalń czynnych w świetle literatury polskiej
W polskiej powojennej literaturze górniczej natrafiono jedynie na trzy 

prace opisujące łącznie kopalń czynnych, a mianowicie:
- E. Porąbka i tow. "Łączenie kopalń jako metoda podnoszenia wydajności i 
obniżenia kosztów produkcji" [5].

- J. Miodoński "Niektóre ekonomiczne aspekty likwidacji starych kopalń 
przez łączenie ruchów na przykładzie kopalni "Barbara-Wyzwolenie" 3

- J. Gabryś, A. Klich "Organizacja zarządzania w kopalniach rud metali 
nieżelaznych" [i].
W pracy [5] opisano połączenie kopalń "Ludwik" i "Concordia" oraz "Ro- 

kitnica" i "Mikulczyce". Na podstawie uzyskanych wyników stwierdzono celo
wość łączenia kopalń charakteryzujących się małymi i graniczącymi zasoba
mi, zmniejszającym eię wydobyciem oraz malejącymi wskaźnikami wydajności.

J. Miodowski [3] opisuje łączenie tzw. ruchów kopalń "Barbara-Wyzwole
nie" stanowiących faktycznie niezależne kopalnie. W pracy przedstawiono 
analizę techniczno-ekonomiczną przyjętych wariantów połączenia technicz
no-technologicznego.

Efekty połączenia to:
- znaczne uproszczenie ruchu połączone z możliwością wyeliminowania urzą
dzeń zużytych, przestarzałych i mało wydajnych,

- poważna redukcja zatrudnienia powierzchni i związana z tym możliwość u- 
trzymania, a nawet wzrostu wydajności,

- zahamowania wzrostu kosztów spowodowanych systematycznym Bpadkiem pro
dukcji.
W pracy [1 ] opisano przebieg reorganizacji kombinatu górniczo-hutnicze 

go "Orzeł Biały". Natomiast znacznie obszerniejsza jest literatura do
tycząca efektywności produkcji kopalń nowo projektowanych.
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3. Ważniejsze po.1 ęcia używane w pracy
Kopalnia jednostkowa jest kopalnią samodzielną mającą w obrębie swoje 

go obszaru górniczego zakład przeróbki mechanicznej, szyb lub szyby wydo
bywcze oraz szyby pomocnicze, których liczba oraz lokalizacja wynika z 
wielkości projektowanego wydobycia tej kopalni i z warunków naturalnych 
złoża.

Kopalnię zespoloną tworzy kilka kopalń posiadających odrębne szyby wy
dobywcze, ale powiązane z sobą centralnym zakładem przeróbki mechanicznej 
centralnym dworcem kopalnianym oraz niekiedy wspólną gospodarką warszta- 
towo-magazynową i administracją ogólną.

Kopalnia zespołowa to kilka obszarów górniczych kopalń elementarnych 
połączonych w obszar produkcyjny obsługiwany jednym kompleksem wydobyw- 
czo-przeróbczym. Każda kopalnia elementarna w obrębie swojego obszaru gór
niczego posiada kompleks zjazdowo-wentylacyjny lub zjazdowo-wentylacyjno- 
podsadzkowy, składający się z dwóch szybów. Zespół tych szybów służy do 
zjazdu załogi, dostawy materiałów, przewietrzania i doprowadzenia podsadź 
ki hydraulicznej, a zatem kopalnia elementarna charakteryzuje się samo
dzielnym ruchem załogi, materiałów, wentylacji i podsadzki hydraulicznej. 
Kopalnie elementarne połączone są systemem przekopów transportowych pod 
ziemią z centralnym szybem wydobywczym, przy którym mieści się zakład prze 
róbczy. Urobiony w obrębie kopalń elementarnych węgiel transportuje się 
systemem głównych przekopów do centralnych szybów, wyciąga nimi na po
wierzchnię i kieruje do centralnego zakładu przeróbczego. Przy takim kom
pleksie wydobywczo-przeróbczym są zlokalizowane:

1) centralna rozdzielnia energetyczna,
2) centralne warsztaty naprawcze,
3) centralne garaże, magazyny i centralny budynek administracji ogól

nej kopalni zespołowej.
Komasacja kopalń obejmuje całokształt czynności wynikających z organi- 

zacyjno-technologicznego połączenia przynajmniej dwóch kopalń jednostko
wych.

Administracyjne łączenie kopalń polega na scalaniu komórek organizacyj
nych zarządu oraz niektórych komórek ruchowych tzw. funkcjonalnych bez 
zmiany przebiegu procesów technologicznych w połączonych kopalniach jed
nostkowych.

W najbardziej korzystnych przypadkach połączone kopalnie jednostkowe 
tworzą układ zbliżony od modelu kopalni zespolonej.

Technologiczne łączenie kopalń polega na tworzeniu z istniejących czyn
nych kopalń, przedsiębiorstw o modelu zbliżonym do kopalni zespołowej,Ko
palnie łączone przyjmują charakter kopalń elementarnych obsługiwanych 
przez centralny kompleks wydobywczo-przeróbczy.



4. Scalanie czynnych kopalń jako środek poprawy rentowności
produkcji górniczej
Dzieje górnictwa węgla kamiennego to bezustanny proces tworzenia się 

zakładów górniczych na drodze komasacji. Począwszy od XVIII w. pojedyncze 
szybiki łączono w kopalnie o niewielkiej produkcji prowadzące eksploata
cję na niewielkich głębokościach. Od połowy XIX wieku następuje etap gwał
townego rozwoju górnictwa węglowego, na skutek wzrostu zapotrzebowania na 
energię rozwijającego się przemysłu.

W latach 1855-1913 liczba czynnych kopalń w Górnośląskim Zagłębiu zma
lała z 118 do 57, lecz jednocześnie wielkość wydobycia rocznego wzrosła 
z 15.514 do 64 3OOO ton na jedną kopalnię.

Łączenie kopalń było koniecznością, gdyż właściciele małych kopalń nie 
dysponowali kapitałami umożliwiającymi pokrycie coraz kosztowniejszych in 
westycji związanych z udostępnieniem niżej zalegających pokładów oraz wy
posażeniem technicznym. W ostatnich 25-latach połączono cały szereg ko
palń, że wymienimy tu tylko kopalnie "Zabrze-Wschód" i "Zabrze-Zachód", 
"ludwik" i "Concordia", "Mikulczyce" i "Rokitnica", "Wanda-Lech" i "Po
kój", "Szombierski" i "Karol", "Chorzów" i "Barbara-Wyzwolenie".

Również w przyszłości planowane są analogiczne posunięcia. Jest to słusz
na polityka resortu górnictwa i energetyki. Doświadczenia uzyskane przy 
komasacji mniejszych i zanikających kopalń przenosi się na coraz większe 
zakłady. Scalenie kopalń odbywać się może poprzez połączenie:

1) administracyjno-organizacyjne,
2) techniczno-technologiczne.
Administracyjno-organizacyjne połączenie kopalń następuje na podstawie 

zarządzenia Ministra Górnictwa i Energetyki. Przy tego typu połączeniu 
faktycznie przedsiębiorstwo górnicze składa się z dwóch lub więcej kopalń 
z których każda posiada odrębne, niezależnie działające układy technolo
giczne. Samo łączenie się nie wywiera żadnego wpływu na uzyskiwanie węgla 
oraz jego przeróbkę w poszczególnych zakładach. Scaleniu ulegają jedynie 
komórki organizacyjne zarządu oraz niektóre oddziały funkcjonalne powierz
chniowe. Niekiedy możliwe jest prowadzenie wspólnych warsztatów oraz wąjól- 
nej gospodarki magazynowej.

W przyłączonej kopalni funkcjonuje w zasadzie niezmieniony system or- 
ganizacyjno-produkcyjny. Całością kieruje - zawiadowca, zastępca naczel
nego inżyniera przedsiębiorstwa d/s przyłączonej kopalni, któremu podpo
rządkowuje się komórki wg schematu organizacyjnego dla kopalń wielozakła
dowych.

Dla załogi zatrudnionej w tej kopalni dużą niedogodnością jest koniecz 
ność załatwiania wielu spraw w niekiedy dość odległym centrum zeu-ządzania.

Jeżeli jednak w kopalniach połączonych obniża się poziom produkcji, to 
wtedy zmniejsza się rentowność analogicznie jak w przypadku kopalń jed
nostkowych. Wynika to ze wzros x udziału tzw. kosztów względnie stałych
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w ogólnym koszcie wytwarzania. Są to koszty, na których wielkość nieznacz
nie oddziaływaje zmiana produkcji. W odróżnieniu od tej grupy koszty 
zmienne zwane zależnymi są silnie związane ze zmianami wielkości produk
cji.

Koszt produkcji określić można wzorem:

gdzie:
Kz - koszty zależne (koszty zmienne) od wielkości produkcji,
Kn - koszty niezależne od wielkości produkcji (koszty względnie stałe) 
Koszt przypadający na jednostkę produkcji:

„ K + K K Kę = £ = z n  z + _nj Q Q - Q  Q

gdzie:
K. - koszt jednostkowy produkcji,J
Q - produkcja.

K
Składnik wzoru ^  charakteryzuje część kosztu jednostkowego względ

nie stałego ze wzrostem wydobycia Q rośnie proporcjonalnie Kz>
K

Składnik wzoru ^  charakteryzuje oddziaływanie kosztu stałego na koszt 
jednostkowy produkcji kopalni.

W miarę wzrostu wielkości produkcji, całkowite koszty stałe powodują 
obniżenie kosztu jednostkowego i odwrotnie, w miarę zmniejszania się wiel
kości produkcji, koszty stałe powodują wzrost kosztu jednostkowego.

ścisły rozdział między kosztami zależnymi i niezależnymi jest prak
tycznie niemożliwy.

Do kosztów względnie stałych wchodzą koszty związane z obsługą i utrzy
maniem:
- urządzeń transportu głównego,
- zakładu przeróbki mechanicznej,
- urządzeń wentylacyjnych, głównego odwadniania, energetycznych itp.
- dworca kopalnianego,
- pozostałych urządzeń powierzchni.

Do kosztów względnie stałych zalicza się również płace pracowników ad
ministracyjnych i inżynieryjno-technicznych.

Oddziaływanie kosztów względnie stałych przy spadku produkcji może do
prowadzić do obniżenia zysku do zera, a nawet do ujemnych wartości.
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Wniosek
Korzystne wyniki ekonomiczne przy malejącym wydobyciu uzyskać można 

przy techniczno-technologicznym łączeniu kopalń. Możliwe jest w takich 
przypadkach zmniejszenie do minimum niekorzystnego oddziaływania kosztów 
względnie stałych.

Techniczno-technologiczne łączenie kopalń
Korzystne wyniki uzyskać można poprzez przyłączenie kopalń o zanikają

cym wydobyciu względnie niskim ustabilizowanym wydobyciu do kopalń sąsied
nich i tworzenie kopalń zespołowych. W najprostszym przypadku tak utwo
rzona kopalnia zespołowa składa się z jednostki centralnej oraz z jednej 
jednostki peryferyjnej.

W wyniku połączenia kopalń zmienia się kierunek przepływu urobku i to 
jest właśnie charakterystyczne dla połączenia techniczno-technologicznego 

Urobek wydobywany jest na powierzchnię i wzbogacany w jednostce central
nej (zwanej też kompleksem wydobywczo-przeróbczym). W peryferyjnej kopal
ni przebieg pozostałych czynników produkcji jest w zasadzie bez zmian w 
stosunku do stanu przed połączeniem. W szczególnych przypadkach może u- 
lec zmianom, np. zorganizować można centralny zjazd załogi, wspólne od
wadnianie itp.

W następstwie zmiany przepływu strugi urobku możliwe jest:
- wyłączenie z ruchu zakładu przeróbki mechanicznej kopalni przyłączonej,
- ograniczenie pracy urządzeń wyciągowych,
- łączenie komórek funkcjonalnych, zmniejszenie stanu osobowego administra
cji,

- prowadzenie wspólnych magazynów i warsztatów remontowych,
- likwidacja zbędnych obiektów.

Poprzez łączenie techniczno-technologiczne dąży się dos
- optimum zdolności wydobywczej przy możliwie najniższych kosztach rucho
wych,

- uzyskania, przy zachowaniu maksymalnego bezpieczeństwa ludzi,najwyższej 
wydajności pracy i oszczędnej gospodarki substancją węglową,

- zmniejszenie nakładów inwestycyjnych zakładając, że wydatki dla dwóch 
kopalń są większe niż dla jednej o sumarycznej zdolności wydobywczej,

- uzyskania maksymalnej w danych warunkach geologicznych koncentracji wy
dobycia.

Sposoby połączenia techniczno-technologicznego
Jak już wspomniano wyżej, charakterystyczną cechą kopalni zespołowej 

jest jeden centralny kompleks wydobywczo-przeróbczy o zdolności produkcyj
nej równej sumarycznej wielkości produkcji kopalń połączonych.
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Proces tworzenia kopalni zespołowej z obszarów czynnych kopalń jest 
dośó skomplikowany z uwagi na różnorodnie ukształtowane szkielety wyro
bisk zasadniczych i wyposażenie techniczne.

Stan przed połączeniem kopalń
Urobek z poszczególnych oddziałów produkcyjnych pracujących na danym 

poziomie kierowany jest do szybu wydobywczego kopalni jednostkowej i da
lej do zakładu przeróbczego. Wysyłką produktu rynkowego kończy się pro
ces wytwórczy.

Stan po połączeniu kopalń
Urobek z poszczególnych oddziałów produkcyjnych łączy się w jeden po

tok na poziomie nadawczym kopalni peryferyjnej, skąd kierowany jest na 
poziom odbiorczy jednostki (kopalni) centralnej. Z poziomu odbiorczego u- 
robek poprzez szyby wydobywcze transportowany jest do centralnego zakładu 
przeróbczego.

W zależności od wzajemnego usytuowania poziomu odbiorczego i poziomu 
nadawczego możliwe jest wykonanie wyrobisk połączeniowych poziomych,pochy 
łych i pionowych. W płaszczyźnie poziomej wyrobiska te winny łączyć po 
najkrótszej drodze środek ciężkości zasobów kopalni peryferyjnej (odrzu
towany na poziom nadawczy) z poziomem odbiorczym. W miarę możliwości wy
robiska połączeniowe lokalizować należy w kamieniu oraz w rejonie już wy
eksploatowanym. W zależności od przyjętego układu wyrobiska połączenio
wych dobiera się odpowiednie środki transportowe.

Spośród możliwych rozwiązań wybiera się kilka wariantów i przeprowa
dza się analizę ekonomiczną przy uwzględnieniu kosztów produkcji przed i 
po połączeniu, zakładów inwestycyjnych i czasu wykonania.

Określenie terminu połączenia
Techniczno-technologiczne połączenie kopalń jest uzasadnione jeżeli zddt 

nośó produkcyjna centralnego kompleksu wydobywczo-przeróbczego jest więk
sza lub co najmniej równa produkcji jednostek mających utworzyć kopalnię 
zespołową.

Określić to można wzorems
n

Z1 ' Q - suma produkcji kopalń przewidzianych do połączenia. 
i=1 1
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Podstawiając do powyższej relacji planowane wielkości dla poszczegól
nych przedziałów czasowych (np. lat) uzyskuje się termin połączenia ko
palń.

Wielkość Wfc zmienia się na skutek przeprowadzonych rekonstrukcji 
względnie modernizacji.

Okresowo można również uzyskać prżyrost zdolności produkcyjnej komplek
su wydobywczo-przeróbczego poprzez wydłużenie czasu pracy do 16, a nawet 
18 godzin na dobę. Kie jest to jednak wskazane z uwagi na skrócenie czasu 
przeznaczonego na konserwację i remonty.

czerpywania się zasobów.
Bardzo wygodny jest graficzny sposób określania terminu połączenia ko

palń. W układzie współrzędnych prostokątnych na osi odciętych wyznacza się 
jednostkowe przedziały czasowe, zaś na osi rzędnych wydobycie brutto w 
umownie przyjętych jednostkach, najpraktyczniej w tonach/dobę.

W tym układzie (zał. nr 1) wykreśla się linię niewykorzystanej zdolno
ści produkcyjnej kompleksu wydobywczo-przeróbczego (niewykorzystana zdol
ność produkcyjna kompleksu wydobywczo-przeróbczego jest to różnica mię
dzy przepustowością kompleksu, a zdolnością produkcyjną elementu warunku
jącego wielkość produkcji).

W tym samym układzie wykreśla się również linię (wykres) planowanej pro 
dukcji kopalń (kopalni) przyłączonych do kopalni mającej tworzyć jednost
kę centralną. Jeżeli linia produkcji od początku znajduje się pod linią 
niewykorzystanej zdolności możliwe jest natychmiastowe połączenie kopalń, 
ścisły termin połączenia zależny jest od możliwości wykonania robót połą
czeniowych.

W przypadku gdy linia produkcji "wchodzi" pod linię niewykorzystanej 
zdolności, po upływie pewnego okresu czasu teimin połączenia wyznacza od
cięta punktu przecięcia tych linii. W tym przedziale czasowym należy u- 
kończyć wszystkie roboty związane z połączeniem.

Z wykresu można również odczytać, o ile należy zwiększyć zdolność pro
dukcyjną kompleksu wydobywczo-przeróbczego, aby możliwe było techniczno- 
technologiczne połączenie kopalń.

Kopalnię zanikającą należy połączyć z kopalnią sąsiednią co najmniej 
20 lat przed planowanym terminem likwidacji. Możliwe jest wtedy uzyskanie 
zamortyzowania zaangażowanych środków trwałych (inwestycji).

5. Analiza efektywności administracyjno-orFMizaoyjnego łączenia kopalń
na przykładzie kopalń K1 i KŁ

n
Suma produkcji może ulec obniżeniu w wyniku naturalnego wy

1=1

Kopalnie K1 i K2 zostały połączone z początkiem 1968 roku. Sam fakt 
połączenia administracyjno-organizacyjnego nie wpłynął na przebieg pro
cesów produkcyjny''*-
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Kopalnie utrzymują produkcję na etałym poziomie, co umożliwia przepro
wadzenie analizy w oparciu o wskaźniki syntetyczne charakteryzujące efek
tywność produkcji.

Kopalnia K1 jest kopalnią rozwojową o docelowym wydobyciu 15 tysięcy 
ton na dobę, jednak w latach 1965-1969 jej wydobycie limitowała zdolność 
wydobywcza transportu szybowego.

Kopalnia K2 prowadzi eksploatację wyłącznie w filarach ochronnych z za
stosowaniem podsadzki hydraulicznej. Jest kopalnią zanikającą na skutek 
wyczerpania się zasobów. W latach 1965-1969 produkcja kopalni K2 utrzy
mywała się zasadniczo na stałym poziomie. Węgiel wzbogacany jest ręcznie 
w sortowni.

Charakterystyczne wskaźniki produkcyjno-ekonomiczne przedstawiono w ta 
belach 1 i 2 oraz na wykresach rys. 2, 3, 4, 5 i 6.

Wskaźniki zestawiono w układzie:
1) wskaźniki kopalń K1 i K2 przed połączeniem,
2) wskaźniki kopalń K1 i K2 łącznie przed po połączeniu,
3) wskaźniki zjednoczenia jako charakterystyczne dla tendencji dynami

ki zmian w odniesieniu do grupy kopalń.
Ha rysunku 8 przedstawiono nakłady inwestycyjne.

Analiza wskaźników 

Produkcja
Łączna produkcja kopalń K1 i K2 wzrosła z 6208 t/dobę w roku 1965 do 

6541 t/dobę w roku 1969 tzn. wzrosła o 333 t/dobę. W tym okresie produk
cja kopalni K1 wzrosła o 379 t/dobę, natomiast produkcja kopalni K2 zma
lała o 46 t/dobę.

Wydajność 1 pracochłonność
Analizę prowadzi się w oparciu o wskaźniki dynamiczne określające zmia

nę w stosunku do roku poprzedniego, przy zastosowaniu wzoru:

gdzie:
WD - wskaźnik dynamiczny (JŁ),
Wn - wartość wskaźnika uzyskana w badanym roku,
Wn_1 - wartość wskaźnika uzyskana w roku poprzednim.

Jako podstawę przyjmuje się wyniki roku 1965.
Wskaźniki dynamiczne zestawiono w tabeli 3 i podano na wykresie (w odnie
sieniu do wydajności ogólnej i dołowej) - rys. 7.
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Tabela 3
Dynamiczne zmiany wydajności i pracochłonności 

w latach 1965-1969 w {% )

Łp. Wskaźnik L a t a
1965 1966 1967 1968 1969

1 Wydajność a 100 101,1 103,3 102,9 104,1
ogólna b 100 102,8 1 0 3 , 6 103,8 102,9

2 Wydajność a 100 101,4 104,5 104,5 105,3
dołowa b 100 104,1 104,9 103,9 102,8

3 Pracochłonność a 100 99,1 96,7 97,3 96,0
ogółem b 100 97,3 96,0 96,3 97,1

4 Pracownicy a 100 98,9 96,8 96,6 95,3
fizyczni b 100 96,8 95,7 96,0 97,0

5 Pracownicy a 100 100,7 96,1 104,2 102,2
inż.-techniczni b 100 102,1 99,3 99,3 97,8

6 Pracownicy a 100 103,3 92,9 100,5 96,5
administracyjni b 100 99,3 96,2 98,0 97,3

a - Łącznie kopalnie KI i K2 
b - Zjednoczenie

Z tabeli 3 wynika, że wzrost wydajności dołowej przewyższa wzrost wy
dajności ogólnej tzn., że wzrost uzyskany został poprzez obniżenie pra
cochłonności robót dołowych.

Połączenie administracyjno-techniczne w swej istocie ma na celu obni
żenie pracochłonności na powierzchni oraz zmniejszenie stanu zatrudnie
nia pracowników umysłowych.

W analizowanym przykładzie występują odwrotne tendencje wskazujące, że 
połączenie nie miało wpływu na poprawę wskaźników ekonomicznych.

Zatrudnienie
Stan zatrudnienia zmniejszył się z 4887 w roku 1965 do 4593 w r.1969. 

Połączenie kopalń nie znalazło żadnego odbicia w dynamice spadku.

Koszt produkcji
Koszt własny 1 tony węgla w roku połączenia wzrósł o 1,89 zł/t w sto

sunku do roku poprzedniego. W następnym roku koszt podniósł się w znacz
nym stopniu, ale obraz zaciemnia tutaj podwyżka płac pracowników fizycz
nych przeprowadzona w grudniu 1968 roku.
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Wnioski.
1. Analizę przeprowadzoną na przykładzie kopalń K1 i K2 można uznać za 

reprezentatywną, ponieważ warunki produkcji przed i po połączeniu nie 
uległy zasadniczym zmianom.
Dwuletnia praca w układzie połączonym przy niewielkim wzroście produk
cji znajduje swoje odbicie w podstawowych wskaźnikach ekonomicznych.

2. Z analizowanego przykładu wynika, że uzyskany wzrost wydajności nie jest 
skutkiem administracyjno-organizacyjnym połączenia kopalń.

3. Przy tego typu połączeniu w końcowej fazie produkcji wystąpią w kopal
ni zanikającej zjawiska opisane w rozdziale III. Utrzymująca się na 
jednakowym poziomie część stała kosztów produkcji tej kopalni spowodu
je obniżenie rentowności.

6. Wnioski końcowe
1. Potrzeba stałej poprawy rentowności produkcji górniczej zmusza do szu

kania różnorodnych dróg do tego celu.
Komasacja kopalń umożliwia poprawę wskaźników rentowności poprzez werost 
wydajności pracy, obniżenie kosztów produkcji oraz zmniejszenie nakła
dów inwestycyjnych.

2. Komasacja kopalń jest koniecznością wynikającą z programów rozwoju 
przemysłu górniczego. W silnie zurbanizowanym rejonie o skomplikowanej 
sieci dróg komunikacyjnych o stale rosnącym obciążeniu, a takim rejo
nem jest Górnośląski Okręg Przemysłowy, czy też Rybnicki Okręg Prze
mysłowy, utrzymywanie kopalń jednostkowych z produkcją rzędu 2000-5000 
t/dobę jest niecelowe.

3. Efektywność administracyjno-organizacyjna łączenia jest stosunkowo nie
wielka, co wykazano na przykładzie kopalń K1 i K2. W przypadku takich 
połączeń utrzymuje się co najmniej dwa zakłady górnicze z niezależnymi 
układami technologicznymi, w których występują wszystkie zjawiska cha
rakterystyczne dla kopalń jednostkowych. Przy zanikowym wydobyciu,ren
towność produkcji gwałtownie spada i różnica między utargiem a kosz
tem własnym może przybrać nawet wartości ujemne.

4. Korzystne wyniki uzyskuje się poprzez techniczno-technologiczne łącze
nie kopalń.
W wyniku takiego łączenia powstaje kopalnia zespołowa, składająca się 
z jednostki centralnej z kompleksem wydobywczo-przeróbczym oraz z co 
najmniej jednej jednostki peryferyjnej, której szyby służą do przewie
trzania, jazdy ludzi, opuszczania materiałów itp.
Potok urobku z jednostki peryferyjnej kierowany jest do jednostki cen 
tralnej wyrobiskami podziemnymi.
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Efekty ekonomiczne połączenia techniczno-technologicznego są następu
jące:
a) likwidacja zakładu przeróbczego w jednostkach peryferyjnych,
b) zmniejszenie stanu osobowego komórek organizacyjnych typy administra

cyjnego oraz likwidacja zbędnych stanowisk pracowników fizycznych,
c) obniżenie kosztów utrzymania maszyn i urządzeń,
d) ewentualne wyeliminowanie kosztów transportu węgla do innych zakładów 

przeróbczych (płuczek),
e) prowadzenie wspólnych magazynów i warsztatów naprawczych.

7. Zakończenie
Zagadnienie komasacji kopalń czynnych wymaga dogłębnych badań w aspek

cie rozwoju całego rejonu.
W szczególności należałoby określić przy pomocy badań operacyjnych:

- optymalną liczbę kompleksów wydobywczo-przeróbczych w rejonie,
- optymalne rozmieszczenie kopalń przy uwzględnieniu minimalizacji kosz
tów wytwarzania i transportu do odbiorców,

- terminy łączenia poszczególnych kopalń w zespoły i kombinaty.
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ECONOMICAL EFFECTS OF THE INTEGRATION OF PIT COAL MINES K1 AND K2 

S u m m a r y

Economical effects of the integration of pit coal mines resulting in a 
maximum decrease of detrimental influence of relatively constant costs 
are discussed in the article.
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Rys. 2. Produkcja kopalń K1 i K2 w lataoh 1965-1969
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Rys. 5. Chłonność pracy (pracownicy lxi4yni«ryJno-t«ohnioŁni 1 administra
cyjni )
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R y s. 6. K o n t  p ro d u k e j l  «regla
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Rys. 7. Wskaźniki dynamiki zmian wydajności
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Rys. 8. Hakłady Inwestycyjne


